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SETTING THE COUNCIL TAX BASE 2013/14


1 SUMMARY 

1.1 Under the provisions of the Local Authorities (Calculation of Council Tax 
Base) (England) Regulations 2012 the Council, as the Billing Authority, is 
required to determine the Tax Base for each individual Parish or Town 
Council area within the District. 

1.2 This report also proposes delegating authority to the Head of Finance to 
determine the Council Tax Base. 

2 METHOD OF CALCULATION 

2.1 The details of how the Tax Base is calculated are given below. As part of the 
calculation of the Tax Base, a collection rate is applied. The collection rate is 
the Billing Authority’s estimate of the total amount of Council Tax it expects to 
collect. As the Chief Finance Officer, the Head of Finance is responsible for 
setting the rate. For 2013/14 the rate will be 98%. This provides for the risk of 
collection rates falling as a consequence of the current economic climate and 
the Council’s new Local Council Tax Support scheme. 

2.2 The relevant amount for each band is to be calculated in accordance with the 
formula:-

((H – Q + E + J) – Z) x (F ÷ G) 

Where 

- H is the number of chargeable dwellings in the area, which will be listed 
in the band on the relevant day 

- Q is a factor to take account of the discounts to which the amount of 
Council Tax payable was subject the relevant day 

- E is a factor to take account of the premiums, if any, to which the amount 
of Council Tax payable was subject on the relevant day 

- J is the amount of any adjustment in respect of changes in the number of 
chargeable dwellings, discounts or premiums 

- Z is the total amount that the Authority estimates will be applied in 
respect of the Council’s Council Tax reduction scheme in relation to the 
band, expressed as an equivalent number of chargeable dwellings in 
that band 

- F is the number which, in the proportion set out in Section 5(1), is 
applicable to dwellings listed in the band 

- G is the number which, in that proportion, is applicable to dwellings listed 
in valuation band D 
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2.3	 In the calculations of relevant amounts for any year, the Authority will estimate 
that dwellings, exemptions or discounts may only apply for part of the year 
and this estimate is taken into account in the above calculation. 

Parish or Town Councils 

2.4	 The rules for calculating the Council Tax Base for any year for any part of a 
Billing Authority’s area (eg, a Parish, a Town Council area or that part of its 
area to which a levy or special levy relates) are the same as the rules for 
calculating the Council Tax base for the whole of its area for that year. 

2.5	 Calculations have been undertaken for each Parish and Town Council area 
and are illustrated in the appendix, which will be sent out separately. 

3	 DELEGATION 

3.1	 The Council Tax Base is a figure used in estimating the number of properties 
liable for Council Tax in the District. It is a theoretical figure and expresses, in 
terms of a common denominator (Band D equivalent homes), all the 
differently banded homes that the Council expects to have on average in the 
District for the coming financial year.   

3.2	 The calculations follow the statutory requirements and, where estimates are 
used in determining the Tax Base figure, these are based on information 
available, previous experience and professional judgment. The Tax Base 
figure is therefore not a matter upon which political decision-making can really 
impact. The current arrangements for the Tax Base to be approved by Full 
Council can result in a delay in notifying the figures to the local and major 
precepting Authorities who require the information for their own budget setting 
purposes. 

3.3	 In view of this and in accordance with the practice of many other Authorities, it 
is proposed that the determination of the Council Tax Base figure be 
delegated to the Head of Finance for the financial year 2014/15 onwards. The 
Tax Base would then be published in the Medium Term Financial Strategy, 
which is presented to Full Council in the January before the start of the 
financial year. The Council’s Constitution would require amending to include 
this delegation. 

4	 RESOURCE IMPLICATIONS 

4.1	 The Council Tax base is the measure of the relative taxable capacity of 
different areas. An increase in the tax base means additional income from 
Council Tax. 

5	 LEGAL IMPLICATIONS 

5.1	 The Local Government Finance Act 1992 as amended, the Local Government 
Finance Act 2012 and the Local Authorities (Calculation of Council Tax Base) 
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(England) Regulations 2012 prescribe the requirement for setting the Council 
Tax base. 

5.2 Section 67 of the Local Government Finance Act 1992 was amended in 
November 2003 so that the function of determining the Tax Base no longer 
has to be discharged only by the Full Council. This means that Full Council 
can delegate the function under Section 101 of the Local Government Act 
1972 to a Committee, Sub-Committee or an officer. 

6 PARISH IMPLICATIONS 

6.1 The Council Tax Base produces for the Parish and Town Councils the 
estimated full year band ‘D’ equivalent number of chargeable dwellings in their 
area. 

7 RISK IMPLICATIONS 

The collection rate for 2013/14 has been set at 98%. This is lower than 
current and historic collection rates and takes into account the risk that the 
collection rate for the additional debits arising from the introduction of the 
Local Council Tax Support Scheme will impact on overall collection rates.  If 
the actual collection rate is lower this will mean an annual deficit for the 
Collection Fund. However, the Collection Fund is currently carrying a surplus 
balance to cover this risk. 

8 RECOMMENDATION 

8.1 It is proposed that the Council RESOLVES 

(1) That the method of calculation of the Tax Base for 2013/14 be noted. 

(2) That pursuant to this report, and in accordance with the Local Authorities 
(Calculation of Council Tax Base) (England) Regulations 2012, the 
amount calculated by Rochford District Council as its Council Tax Base 
for the year 2013/14 shall be as set out in the appendix. 

(3) That determination of the Council Tax Base figure be delegated to the 
Head of Finance and the Council’s Constitution be amended 
accordingly. 

Yvonne Woodward 

Head of Finance 
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Background Papers:-

None. 

For further information please contact Nick Scott (Revenues & Benefits Manager) 
on:-

Phone: 01702 318006 
Email: nick.scott@rochford.gov.uk 

If you would like this report in large print, Braille or another 
language please contact 01702 318111 
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